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BẢN TIN PHÁP LUẬT THÁNG 5/2018 

 

 

 

1. Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật 

thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại  

2. Nghị định số 41/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập 

3. Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi bổ sung 

một số quy định về thuế Giá trị gia tăng, Thuế Thu nhập doanh nghiệp, Thuế thu nhập cá 

nhân  

Ngày hiệu lực: 01/05/2018  

 

 

1. Công văn 1058/TCT-CS năm 2018 Xử lý hóa đơn hết giá trị sử dụng  

2. Công văn số 1062/TCT-KK ngày 29/03/2018 về việc khôi phục mã số thuế của doanh 

nghiệp sau khi đã ban hành quyết định giải thể. 

3. Công văn số 1063/TCT-KK ngày 29/3/2018 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế khi 

thực hiện tách doanh nghiệp  

4. Công văn số 1064/TCT-KK ngày 29/3/2018 về chính sách thuế khi thực hiện sáp nhập 

doanh nghiệp, chấm dứt hoạt động chi nhánh  

5. Công văn số 3759/BTC-TCT ngày 02/04/2018 về thuế GTGT của hoạt động xây dựng 

vãng lai, ngoại tỉnh. 

6. Công văn số 1136/TCT-CS ngày 03/04/2018 về chính sách thuế. 

7. Công văn số 1167/TCT-CS ngày 05/04/2018 về chính sách thuế GTGT. 

8. Công văn số 1158/TCT-TNCN ngày 5/4/2018 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế 
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TNCN Cá nhân cư trú  

9. Công văn số 21535/CT-TTHT ngày 20/4/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội về việc sử 

dụng chứng từ nước ngoài khi hạch toán chi phí thuế TNDN   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Nghị định số 81/2018/NĐ-CP ngày 22/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật 

thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại. 

 

Nghị định số ngày 22/5/2018, Chính phủ ban hành Nghị định 81/2018/NĐ-CP quy 

định chi tiết Luật Thương mại về hoạt động xúc tiến thương mại. Nghi ̣ điṇh này có hiêụ 

lưc̣ từ ngày 15/7/2018. 

Nghị định này quy định hạn mức khuyến mại, giảm giá của hàng hóa, dịch vụ như 

sau: 

Trong trường hợp tổ chức các chương trình khuyến mại tập trung (giờ, ngày, tuần, 

tháng, mùa khuyến mại, giảm giá) thì được khuyến mại, giảm giá 100% giá trị hàng hóa, 

dịch vụ. Hạn mức khuyến mại, giảm giá 100% cũng được áp dụng với các hoạt động 

khuyến mại trong khuôn khổ chương trình, hoạt động xúc tiến thương mại do Thủ tướng 

quyết định. 

Ngoài trường hợp nêu trên, hạn mức khuyến mại, giảm giá không được vượt quá 

50% giá của đơn vị hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại trước thời gian khuyến mại. 

Cũng theo Nghị định này, không áp dụng hạn mức giảm giá tối đa khi thực hiện khuyến 

mại giảm giá cho: Hàng hóa dịch vụ khi thực hiện chính sách bình ổn giá của Nhà nước, 

hàng thực phẩm tươi sống; hàng hóa, dịch vụ trong trường hợp doanh nghiệp giải thể, phá 
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sản, thay đổi địa điểm, ngành nghề sản xuất kinh doanh. 

Quy định mới nói trên được coi là một bước tiến dài so với quy định hiện hành và 

dự thảo trước đây. 

Cụ thể, dự thảo trước đây đề xuất: “Thương nhân có thể giảm giá tối đa 70% trong 

các trường hợp khuyến mãi theo các chương trình tập trung (tháng khuyến mãi, mùa 

khuyến mãi, tuần lễ khuyến mãi, ngày khuyến mãi…) do Nhà nước chủ trì tổ chức hoặc 

khuyến mãi theo các chương trình xúc tiến thương mại do Thủ tướng Chính phủ, UBND 

cấp tỉnh quy định. Đối với các trường hợp khuyến mãi khác vẫn duy trì hạn mức tối đa là 

50% như hiện nay”. 

Theo các doanh nghiệp, hạn mức tối đa 50% là bất hợp lý và không thực tế nhưng 

đã tồn tại hơn 10 năm qua. Quy định này là “vòng kim cô” bó buộc doanh nghiệp không 

thể bán hàng để thu hồi vốn trong những thời điểm như kinh tế khó khăn, sức mua của 

người tiêu dùng xuống thấp, hàng hóa tồn kho cao, dòng tiền bị ngưng trệ. Trong khi đó, 

cơ quan quản lý thì gặp khó trong việc thực thi. 

 

Trên thực tế, nhiều ngành nghề như công nghệ thông tin hay thời trang…, các sản 

phẩm, mẫu mã liên tục thay đổi. Thế nhưng, nếu như doanh nghiệp muốn bán hàng tồn kho 

của mình với mức giả rẻ hơn 50% để xả hết hàng thì cũng không được bởi “quy định không 

cho phép”. 
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Các chuyên gia cũng cho rằng quy định về mức trần giảm giá hiện nay đã không 

còn phù hợp với nền kinh tế thị trường. 

Thực tế cho thấy các hình thức khuyến mãi có tác dụng tích cực tới hoạt động kinh 

doanh của doanh nghiệp. Đặc biệt khi một doanh nghiệp mới kinh doanh, khách hàng chưa 

nhiều thì cần phải khuyến mãi để khách hàng biết đến thay vì quảng cáo tốn nhiều chi phí 

hơn. Vì vậy, việc cấm giảm giá quá 50% gây cản trở cho doanh nghiệp mới gia nhập thị 

trường. 

Mặt khác, mức trần khuyến mại còn cản trở khả năng thu hồi vốn của doanh nghiệp 

trong nhiều trường hợp, hạn chế tính linh động của thương nhân trong việc chấm dứt kinh 

doanh và chuyển sang lĩnh vực khác./. 

 

Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 07 năm 2018. 

 

2. Nghị định số 41/2018/NĐ-CP ngày 12/3/2018 của Chính phủ về quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập. 

 

Trong thời gian qua, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 105/2013/NĐ-CP quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán, kiểm toán độc lập và Bộ Tài chính 

ban hành các văn bản hướng dẫn đã tạo điều kiện cho mọi đối tượng thực hiện công tác kế 

toántại từng đơn vị nghiên cứu, áp dụng trong thực tiễn, đồng thời cũng là quy định để Nhà 

nước thực hiện vai trò kiểm tra, giám sát tổ chức, cá nhân; Bên cạnh những kết quả bước 

đầu đạt được, Nghị định hiện tại cũng còn có những tồn tại, hạn chế, do đó ngày 12/3/2018, 

Chính phủ ban hành Nghị định số 41/2018/ NĐ-CP về quy định xử phạt VPHC trong lĩnh 

vực kế toán, kiểm toán độc lập để thay thế những quy định cũ. 

Theo đó Nghị định 41/2018/NĐ-CP, sửa đổi quy định xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực kế toán với một số điểm chính như sau: 

a. So với Nghị định số 105/2013/NĐ-CP thì lần này đã mở rộng phạm vi xử phạt vi 

phạm hành chính đối với kế toán.  

 

Theo đó, các hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán dù không quy định  
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tại Nghị định 41/2018/NĐ-CP nhưng vẫn có thể bị xử phạt theo các quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực quản lý nhà nước khác có liên quan. Quy định 

cụ thể tại khoản 2, Điều 1 về phạm vi điều chỉnh. 

 

b. Bổ sung thêm đối tượng áp dụng là hộ kinh doanh, tổ hợp tác vi phạm sẽ bị xử lý 

tương tự như đối với cá nhân. Quy định cụ thể tại khoản 2, Điều 2 như sau 

 

Hộ kinh doanh, tổ hợp tác vi phạm các quy định tại Nghị định 41/2018/NĐ-CP thì 

bị xử phạt như đối với cá nhân vi phạm. 

 

c. Quy định cụ thể và chi tiết hơn về các tổ chức là đối tượng bị xử phạt trong lĩnh 

vực kế toán, kiểm toán tại khoản 3, Điều 2, Nghị định 41/2018/NĐ-CP 

 

Các tổ chức vi phạm thuộc đối tượng áp dụng các quy định xử phạt trong lĩnh vực 

kế toán, bao gồm: Cơ quan Nhà nước; đơn vị sự nghiệp; doanh nghiệp, chi nhánh, văn 

phòng đại diện; hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tổ chức nghề nghiệp về kế toán... 
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d. Tăng mức phạt tiền tối đa trong lĩnh vực kế toán lên đến 100 triệu đồng 

 

Quy định cụ thể tại khoản 1, Điều 6 như sau: mức phạt tiền tối đa đối với một hành 

vi vi phạm lên đến 50.000.000 đồng đối với cá nhân và lên đến 100.000.000 đồng đối với 

tổ chức (mức phạt tiền tối đa  theo Nghị định số 105/2013/NĐ-CP là 30.000.000 đồng đối 

với cá nhân và60.000.000 đồng đối với tổ chức). 

 

e. Bổ sung các biện pháp khắc phục hậu quả đối với hành vi vi phạm trong lĩnh vực 

kế toán tại Điều 5. Ngoài 03 biện pháp khắc phục hậu quả được áp dụng cho hành vi 

vi phạm trong lĩnh vực kế toán theo quy định hiện hành, Nghị định 41/2018/NĐ-CP 

còn quy định thêm các biện pháp sau đây: 

 

Buộc bổ sung: Các yếu tố chưa đầy đủ của chứng từ; các yếu tố chưa đầy đủ của sổ 

kế toán; chứng từ chưa được lập khi nghiệp vụ kinh tế, tài chính phát sinh; vào sổ kế toán 

đối với các hành vi để ngoài sổ kế toán tài sản, nợ phải trả của đơn vị; 

Buộc hủy các chứng từ kế toán bị khai man, giả mạo; 

Buộc sửa chữa : Sổ kế toán cho khớp đúng với thực tế trong trường hợp không có 

chứng từ kế toán chứng minh các thông tin số liệu trên sổ kế toán hoặc số liệu trên sổ kế 

toán không đúng với chứng từ kế toán; Sổ kế toán cho khớp đúng với thực tế trong trường 

hợp thông tin, số liệu ghi trên sổ kế toán của năm thực hiện không kế tiếp thông tin, số liệu 

ghi trên sổ kế toán của năm trước liền kề; 

Buộc lập và trình bày báo cáo tài chính theo đúng chế độ kế toán và chuẩn mực kế 

toán; 

Buộc cải chính thông tin sai sự thật hoặc gây nhầm lẫn; 

Bổ nhiệm hoặc thuê người làm kế toán, kế toán trưởng, phụ trách kế toán có đủ tiêu 

chuẩn, điều kiện theo quy định. 

 

f.  Nâng mức xử phạt tối thiểu lên 1.000.000 đồng. Theo Nghị định 41/2018/NĐ-CP, 

không còn hành vi vi phạm nào liên quan đến kế toán bị xử phạt tiền 500.000 đồng 

như quy định theo Nghị định số 105/2013/NĐ-CP.  
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Thay vào đó, mức phạt tiền thấp nhất cho các hành vi sẽ là 1.000.000 đồng. 

 

g. Bổ sung các hành vi vi phạm bị xử phạt. Cụ thể: 

 

Tại khoản 2, Điều 7 về hành vi ban hành, công bố chuẩn mực kế toán, chuẩn mực 

kiểm toán, chế độ kế toán không đúng thẩm quyền bị phạt từ 20.000.000 đến 30.000.000 

đồng; 

Tại điểm d, khoản 1, Điều 8 về ký chứng từ kế toán bằng đóng dấu chữ ký khắc sẵn 

bị phạt từ 3.000.000 đồng đến 5.000.000 đồng;   

Tại điểm e, khoản 2, Điều 8 về không dịch các tài liệu kèm theo chứng từ kế toán 

bằng tiếng nước ngoài ra tiếng Việt theo quy định bị phạt từ 5.000.000 đồng đến 10.000.000 

đồng; 

Tại Điều 13 về hành vi vi phạm quy định về sao chụp, niêm phong tài liệu kế toán 

bị phạt đến 5.000.000; 

Tại Điều 19, 20 về Các hành vi vi phạm quy định về thi chứng chỉ kế toán viên và 

cập nhật kiến thức cho kế toán viên hành nghề, người đăng ký hành nghề dịch vụ kế toán 

bị phạt đến 30.000.000 đồng. 

 

Nghị định này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 05 năm 2018 

 

3.Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày 16/3/2018 của Bộ Tài chính về việc sửa đổi bổ 

sung một số quy định về thuế Giá trị gia tăng, Thuế Thu  nhập  doanh  nghiệp,  

Thuế thu nhập cá nhân 

 

Hướng dẫn Nghị định 146/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ và sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính, 

Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài chính. 

Theo đó, 

Về hoàn thuế GTGT đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu: Hàng hóa nhập khẩu sau  

đó xuất khẩu vào khu phi thuế quan, xuất khẩu ra nước ngoài; 

Bổ sung quy định chi phí được trừ khi xác định thuế TNDN đối với trích khấu hao 
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Tài sản cố định (TSCĐ) trong trường hợp cụ thể: Trường hợp doanh nghiệp có chuyển 

nhượng một Phần vốn hoặc chuyển nhượng toàn bộ doanh nghiệp khác theo quy định của 

pháp luật, nếu có chuyển giao tài sản thì doanh nghiệp nhận chuyển nhượng chỉ được trích 

khấu hao TSCĐ vào chi phí được trừ đối với các tài sản chuyển giao đủ Điều kiện trích 

khấu hao theo giá trị còn lại trên sổ sách kế toán tại doanh nghiệp chuyển nhượng 

Chi phí không được trừ liên quan đến mua bảo hiểm cho người lao động: Phần chi 

vượt mức 3 triệu đồng/tháng/người để trích nộp quỹ hưu trí tự nguyện, mua bảo hiểm hưu 

trí tự nguyện, bảo hiểm nhân thọ cho người lao động; 

Làm rõ thu nhập chịu thuế TNCN liên quan đến chuyển nhượng chứng khoán:  Theo 

đó, khoản thu nhập bị đánh thuế theo diện "chuyển nhượng chứng khoán" không bao gồm 

thu nhập từ chuyển nhượng cổ phần, chỉ gồm thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu trong 

công ty cổ phần. 

 

Ngày hiệu lực của thông tư 01 tháng 05 năm 2018. 

 

 

 

  

 

1. Công văn số 1058/TCT-CS ngày 29/03/2018 về việc xử lý hóa đơn hết giá trị sử dụng  

 

 Trường hợp doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh mà không thông báo với cơ quan 

thuế, cơ qua đã ban hành thông báo về việc doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh và số lượng 

hóa đơn còn tồn không còn giá trị sử dụng. Sau đó, doanh nghiệp khai báo lại với cơ quan 

thuế về việc tiếp tục hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký thì doanh nghiệp cần thực hiện hủy 

các số hóa đơn không còn giá trị tại thông báo trước đó. 

 

2. Công văn số 1062/TCT-KK ngày 29/03/2018 về việc không phục mã số thuế (MST) 

của doanh nghiệp sau khi đã ban hành quyết định giải thể 

 

CÁC CÔNG VĂN TRẢ LỜI VỀ CHÍNH SÁCH THUẾ 
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Doanh nghiệp đã có quyết định giải thể gửi lên cơ quan thuế nhưng chưa gửi hồ sơ đến cơ 

quan đăng ký kinh doanh là vị phạm quy định của luật doanh nghiệp và phải làm thủ tục 

gửi hồ sơ đến cơ quan đăng ký kinh doanh. Doanh nghiệp không được khôi phục MST sau 

khi cơ quan thuế đã đưa về trạng thái người nộp thuế ngừng hoạt động và đang làm thủ tục 

chấm dứt hiệu lực MST. Nếu doanh nghiệp có nhu cầu hoạt động kinh doanh trở lại thì  

 

thực hiện đang ký doanh nghiệp mới theo quy định 

 

3. Công văn số 1063/TCT-KK ngày 29/03/2018 về chính sách thuế khi thực hiện tách 

doanh nghiệp 

 

Doanh nghiệp có biên bản họp hội đồng cổ đông về việc tách thành 2 doanh nghiệp riêng 

biệt, trước khi tách doanh nghiệp còn số thuế GTGT chưa khấu trừ hết và số thuế TNDN 

nộp thừa. Doanh nghiệp không xin hoàn thuế mà đề nghị chuyển phần thuế này sang 2 

doanh nghiệp tách thì theo Tổng cục thuế, số thuế GTGT còn được khấu trừ phải chia tương 

ứng với giá trị tài sản được chuyển cho doanh nghiệp được tách, số thuế TNDN nộp thừa 

được chia tách theo nghị quyết của doanh nghiệp 

 

4. Công văn số 1064/TCT-KK ngày 29/03/2018 về chính sách thuế khi sáp nhập doanh 

nghiệp, chấm dứt hoạt động 

 

Doanh nghiệp sáp nhập (DN bị sáp nhập) vào một doanh nghiệp khác (DN nhận sáp nhập) 

cùng có trụ sở chính trên địa bàn tỉnh, theo quy định thì DN bị sáp nhập có trách nhiệm 

hoàn thành nghĩa vụ thuế trước khi sáp nhập. Nếu DN bị sáp nhập chưa hoàn thành nghĩa 

vụ thuế thì DN nhận sáp nhập có trách nhiệm hoàn thành nghĩa vụ thuế thay DN bị sáp 
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nhập 

 Chi nhánh của doanh nghiệp chấm dứt hiệu lực mã số thuế do giải thể. Căn cứ kết 

quả kiểm tra của cơ quan thuế, chi nhánh thực hiện thủ tục chuyển số thuế GTGT còn được 

khấu trừ, số thuế TNDN nộp thừa về cho doanh nghiệp để tiếp tục kê khai, khấu trừ theo 

quy định 

 

5. Công văn số 3759/BTC-TCT ngày 02/04/2018 về thuế GTGT của hoạt động xây 

dựng vãng lai ngoại tỉnh 

 

 Trường hợp Công ty có hoạt động xây dựng cho doanh nghiệp trong khu phi thuế 

quan (thuế suất GTGT 0%) tại khu vực tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khác nơi 

đóng trụ sở chính thì Công ty không phải kê khai nộp thuế GTGT đối với hoạt động xây 

dựng vãng lại 

 

 Trường hợp Công ty có hợp đồng xây dựng công trình ở địa bàn tỉnh nơi công ty 

không có chi nhánh. Hợp đồng có thỏa thuận chủ đầu tư thanh toán toàn bộ giá trị công 

trình cho Công ty và Công ty xuất hóa đơn GTGT cho toàn bộ công trình. Sau đó công ty 

có hợp đồng giao lại một số hạng mục cho nhà thầu phụ thực hiện thì Công ty kê khai và 

nộp thuế GTGT đối với hoạt động xây dựng vãng lai tại tỉnh theo quy định đối với toàn bộ 

công trình bàn giao chưa có thuế GTGT. Nếu Công ty chưa nộp thuế vãng lại thì Công ty 

bị tính tiền chậm nộp thuế đối với số tiền chưa nộp theo quy định. 

 

 Trường hợp Công ty có số thuế GTGT đầu vào chưa được khấu trừ hết và đủ điền 

kiện được hoàn thuế GTGT thì Công ty lập hồ sơ đề nghị hoàn thuế theo quy định. Số thuế 

GTGT được hoàn bù trừ với số thuế GTGT phải nộp của hoạt động xây dựng vãng lai tại 

tỉnh theo quy định của Luật quản lý thuế kể từ ngày cơ quan thuế ban hành quyết định về 

việc hoàn thuế kiểm bù trừ ngân sách nhà nước. 
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6. Công văn số 1136/TCT-CS ngày 03/04/2018 về chính sách thuế 

 

 Công ty hoạt động trong lĩnh vực xây dựng, kinh doanh bất động sản, thực hiện dự 

án đầu tư xây dựng nhà để bán hoặc cho thuê mà không hình thành tài sản cố định và đây 

là hoạt động sản xuất kinh doanh chính của Công ty thì không thuộc trường hợp được hoàn 

thuế GTGT theo dự án đầu tư 

 

7. Công văn số 1167/TCT-CS ngày 05/04/2018 về chính sách thuế GTGT.  

 

Đối với các máy móc thiết bị nhập khẩu có giá trị lớn (tài sản mới), Công ty sẽ thương thảo 

ký hợp đồng với nhà cung cấp cho toàn bộ các dự án đầu tư thực hiện bởi các chi nhánh 

hạch toán phụ thuộc. Khi thực hiện thủ tục hải quan, Công ty nộp thuế nhập khẩu và thuế 

GTGT khâu nhập khẩu cho cơ quan hải quan. Như vậy, không có hoạt động điều chuyển 

tài sản giữa Công ty và chinh nhánh. Do đó, đối với các máy mọc thiết bị nhập khẩu cho 

chinh nhánh, Công ty thực hiện hóa đơn GTGT giao cho chi nhánh để làm căn cứ kê khai 

thuế 

 

8. Công văn số 1158/TCT-TNCN ngày 5/4/2018 của Tổng cục Thuế về chính sách thuế 

TNCN Cá nhân cư trú 

 

Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công đồng thời thuộc diện xét giảm 

thuế do bệnh hiểm nghèo thì không ủy quyền quyết toán thuế mà cá nhân tự khai quyết 

toán thuế kèm theo hồ sơ xét giảm thuế bao gồm: 

Văn bản đề nghị giảm thuế; 

Bản chụp hồ sơ bệnh án hoặc sổ khám bệnh; 

Các chứng từ chứng minh chi phí khám chữa bệnh do cơ quan y tế cấp; hoặc hóa 

đơn mua thuốc chữa bệnh kèm theo đơn thuốc của bác sỹ; 

Tờ khai quyết toán thuế TNCN. 
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9. Công văn số 21535/CT-TTHT ngày 20/4/2018 của Cục Thuế TP. Hà Nội về việc sử  

dụng chứng từ nước ngoài khi hạch toán chi phí thuế TNDN 

 

Theo quy định tại khoản 2.9 Điều 4 Thông tư 96/2015/TT-BTC, các hóa đơn công 

tác phí phát sinh ở nước ngoài cũng được chấp nhận hạch toán, nếu phục vụ sản xuất kinh 

doanh và phù hợp với quy chế của doanh nghiệp. 

Tuy nhiên, ngoài những điều kiện nêu trên, các hóa đơn công tác phí phát sinh ở 

nước ngoài còn phải đảm bảo phù hợp với quy định của nước sở tại và bắt buộc dịch ra 

tiếng Việt (khoản 4 Điều 5 Thông tư 156/2013/TT-BTC). 
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